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kívül ügyes vonásokban kézzelfoghatólag dombo
rodott ki szt. József jelleme á figyelmes hallga
tóság előtt. E :  nagy tetszéssel fogadott beszéd 
után Körösy Ágnes k. a. báró Gudenus Ervin 
„Szeretlek Ólt szent Szűz“ cimü gyönyörű költe
ményét szavalta el nagy érzéssel és ügyességgel. 
Bán Aladár „Szent Józsefhez“ cimü költeménye 
elszavalása után Felber Géza kitünően megirt és 
alapos készültségről tanúskodó dolgozatát olvasta 
fel „A vallásosságéshazafiság‘! címmel. E magvas 
felolvasás után még négy vallásos és hazafias 
költemény lelkes elszavalása következett. A meg
ható és szép ünnepély t végül dr. Xagelreiter Alajos 
rövid beszéde fejezte be, a mely alatt a kör 
szeretve szeretett elnökét, Szuborics Jenő kanonokot 
és dr. Vargha Damján ciszt. r. főgimnáziumi 
tanárt, a ki e rövid idényben háromszor is sze
rencséltette a kört szép és érdekes előadásaival, 
igen lelkesen éltették a hálás körtagok. E szép 
és családias ünnepély még sokáig fog megmaradni 
a jelenvoltak emlékezetében, olyannyira otthon 
érezte magát mindenki. Megemlítjük még, hogy 
a délelőtti szent misén, melyet Szuborics Jenő 
elnök-kanonok mutatott be az Úrnak az élő 
tagokért, a kör igen szép számmal volt képviselve.

—  Ünnepély a főreáliskolában, óriási kö
zönség jelenlétében folyt le vasárnap délután a 
főreáliskola önképző körének ünnepélye, mit az 
a magyar szabadságharcok emlékére rendezett 
a nemzeti zászlókkal és magyar történeti képek
kel feldíszített tornacsarnokban. A megnyitó be
szédet Fábián Gáspár ifjúsági elnök mondta. A 
beszéd remek apotheozisa volt a nemzeti sza
badság hőseinek s azok közül elsősorban a leg
önzetlenebbnek s legideálisabbnak, a nagy Rá- 
kóczynak. Az előadás ereje és lendülete gyakor
lott szónoknak is dicséretére válhatnék. Ványi 
Zsigmond és Singer Ernő Bánk bán egyik jelene
tét adták elő. Megelevenedett előttünk Petur szen
vedélyes lelkülete, a „meráni asszony" iránli lán
goló gyűlölete és Bánk királyhűsége, mely végre 
is győz a testvér szenvedélyén. Mészáros János 
tanár II. Rákóczi szabadságharcáról irt értékes 
dolgozatát olvasta föl. Braun Győző és Engel 
Ferenc szép hegedüjátékaikkal arattak tapsokat ; 
Schulmann zenetanár kisérte őket. Stcin Jenő 
„Rákóczi sírja", Klein Rezső pedig „Kossuth 
sírja" c. költeményeket adták elő a gyakorlott 
szavaló értelmes, szépen kidolgozott előadásával. 
Az énekkar most is kitünően megfelelt szerepé
nek, elég említenünk, hogy Fricay karmester ta
nítja a világi éneket. A Szózat hangjaival véget 
ért az ünnepély, de a közönség nem mozdult s

igy programmon kívül tanúja lett azon kedves 
családi ünnepélynek, mélyet az ifjúság rendezett 
névünnepe alkalmával dr. Kuthy József kir. ta
nácsos, t. főigazgatónak, az intézet vezetőjének 
és azon bucsűzásnak, melylyel búcsút vett a 
Tresztenára kinevezett Örvény Iván tanártól. A 
közönség együtt ünnepelt az ifjúsággal (meg
kapta a sziveket a szeretet és hála) s meghatva 
szemlélte a romlatlan ifjú szivek szeretetének és 
hálájának ezen kettős megnyilatkozását, melylyel 
ezek igazgatójukat s búcsúzó tanárukat elhal
mozták. Az ünnepelt igazgató meleg szavakkal 
emlékezett meg a távozó tanár érdemeiről, me
lyeket a nevelés és okta’ás nehéz munkájában 
ügybuzgalmával és tehetségével szerzett magának. 
Örvény Iván meghatva mondott búcsút az inté
zetnek s a tiszta erkölcs és tudomány szeretetét 
kötötte az ifjúság szikére, mely őt működése alatt 
valóban mint atyját szerette.

— A Katholikus Kör felolvasó estélyére, 
Krécsy Béla tanár kitűnő előadására ismételten 
felhívjuk olvasóink figyelmét. Jegyek Knazovitzky 
Béla divatáru üzletében még mindig kaphatók.

— A városi pénzügyi szakosztály ma d. e. 
11 órakor Mohay Lajos pénzügyi tanácsos el
nöklete melleit ülést tartott, mely alkalommal a 
következő ügyekben hozott véleményes határo
zatot : Stelizcr Antal napidijas Írnok eddigi 3 ko
rona napidiját 4 koronára kéri emelni. A nagyon 
is korai s mivel sem indokolható kérelem teljesi- 
tésétmár csak azértsem javasoljaaszakosztály, mert 
nevezett csak 8 hónapja van a város szolgálatá
ban. — A mentő-kocsit kezelő tűzoltók a múlt 
évben befolyt dijak felét jutalom, illetve fáradsági 
díjként kérik a maguk számára. Figyelembe véve, 
hogy a múlt évben 40ü esetben vonultak ki 
mentőink, de arra is, hogy a inficiálásnak szám
talanszor ki vannak téve, nagyon helyesen tette 
a szakosztály, hogy a kérelmet a lehelő legked
vezőbb vélemény' kíséretében vezérli az illetékes 
fórum elé Összesen 5 ember közt kiosztandó 
138 koronáról van szó s ezt az összeget a mi 
derék, ügybuzgó mentő-tűzoltóink sokszorosan 
megérdemlik. — A sorompósok fizetésrendezésére 
vonatkozó javaslatot, melyet Mohay Lajos ta
nácsos készített, teljes egészében helyeselte a 
szakosztály.

— A jótékony nöegylet, a mint értesülünk 
— május hetedikén a Szent István Teremben 
nagyszabású estélyt óhajt rendezni, a me’y már 
az eddigi kilátások szerint is roppant impozánsnak 
és előkelőnek ígérkezik.

Ha most nem — hát későbbre:
Azt a szivet, melyet vágyok 
Magaménak mondani,
S boldogságunk gyökeréből 
Rózsát hagyunk nyillani!

(Sajnálkozást színlelve.) Ó csak nyílnék meg 
már a te eszed is édes kolléga u r ! (Elhajítja az 
újságot, nevetve: ) . . .  Kénytelen leszek már me
gint a Julcsával menni az egyetemre, hogy ne 
kisérgessen . . .  (Kikiált az ajtón) Julcsa! . . .  (Be
jön a szobaleány : — Tetszik valamit parancsolni 
kisasszony ?) - - Hozza magával a ridikülömet, 
kisérjen el az egyetemre, aztán visszafelé meg
veszi ezt a könyvet, amit fölirtam ide a papírra. . .  
Itt van mindjárt a pénz is ! .. El ne felejtse! A 
cime: Barbarus: „Simonyi musz gehen!“ — Igen 
jó röpirat! — Különben adja oda a cédulát a 
kereskedőnek, majd az elolvassa. . .  Mindjárt me
gyünk, addig készülődjék! . . .  (Julcsa kimegy.)

(Felveszi téli kabátját).. . Hanem tudja Isten! 
hogy van a dolog, mikor nem foglalkozom a 
könyvekkel, a tudománynyal, olyanféle gondola
tok fognak el, mintha kedvem volna férjhez 
menni . . . (Szájára üt, s félénken szétnéz). . .  
Ja j! ha édesanya meghallaná 1 . . . (Hangosabban) 
De nem úgy értem ám, hogy főznék is, vagy 
pláne takarítanék . . .  no persze ? ! . . .  (páthosszal) 
hanem igenis vitatkoznám a férjemmel . . . (fon
toskodva) például a különböző filozófiai rendsze
rekről, megfejtenők a nehezebb problémákat. .  . 
Igaz, egy könyvet is szeretnék irni, egy histó
riát . . . és akkor olyam boldog lennék! (Az aj
tófelé megy.) '

— Most már igazán megyek . . . Julcsa. 
készen van-e ? Siessünk mert elkések az óráról. . .  
(elmegy).

(Másfél óra múlva visszajön, haragosan 
dobálja kalapját, kabátját. A ridikült odahajiija az 
Íróasztalra, úgy hogy a tintatartó feldől. Szeles- 
kedik, miközben haragosan beszél.)

— Borzasztó! ...... . Ú Kant nagy szelle
me! . . . Még a tinta is! . . . (Hamarosan fel
kap egy fehér miljőt, avval törli a tintát) . . . 
Majd kimossák! . . . jaj csak a jegyzetemnek 
ne legyen baja! . . . (Két ujjával megfogja a 
tintás miljőt, s a papírkosárba teszi) . . . Hát 
nem . . . nem szemtelenség! (Dobbant) . . . Még 
csak nem is köszönt, behúzódott az ablak mélye
désbe, s úgy tett, mintha nem is látna! . . . (Fe
nyeget.) Na hiszen megállj Berkenye! Még szóba 
álljak vele ? Nem! so h a! inkább . . . (szelidebb 
hangon) Igaz, talán én kényszerítem ilyen visel
kedésre, mert hányszor panaszkodott, hogy na
gyon is hideg vagyok hozzá. De én nem tűröm, 
nekem ne udvaroljon! . . . Vagyis . . . (zavar
tan) nem szeretem, mikor valaki olyan tolakodó! . . .  
Szomorúnak láttam nagyon, (szánakozó hangon), 
talán azért, mert nagyon büszke vagyok hozzá. 
(Majdnem siró hangon:) De mikor én nem akarok 
férjhez . . . (szétnéz, hogy nem látja-e valaki) 
olyan férjhez menni, aki nem filozóf. Meg aztán 
manapság mindenki . . . hogy is mondják . . . 
ego . . . nem, nem frutuista! Jaj ez a  szép de- 
finició, hol is van? (Előveszi a noteszt szórako
zottan olvassa;) „A frutuizmus az elme harántos 
eltérésének . . .“ (boszankodva eldobj i :) micsoda 
zöldség, micsoda badarság! hisz csak most látom, 
hogy se füle, se farka 1 (Jókedvűen kacag.) Nevesd 
csak ki magadat Helén, hogy tudtál igy felülni, 
hisz megtréfáltak és tudománynak vetted ezt a 
csacsiságot. (Hízelkedve) Ugy-e Helén, nem való 
neked a  tudomány? Felelj csak! (Susogva;) Meg 
aztán nem értem milyen érzés is fogott el, miko^
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— Bankett. Impozáns és megható volt az 
a társas vacsora, melyet szombaton este a Tóvárosi 
Kör helyiségeiben Scliillian János mérnöknek, a 
Déli Vasúti fűtőház főnökének barátai és tisztelői 
rendeztek.Elismerése volt ez a szellemi nagyságnak, 
mely a szakkörébe vágó ismereteket az emberiség 
javára értékesíti, elismerése a mi társadalmi éle
tünkben nyilvánuló kiváló szeretetreméltóságnak. 
Legsajnálatosabb, hogy ilyen férliut el kellett 
veszítenünk s kiválóságát akkor érezzük leginkább, 
mikor körünkből távozik.

A szombati estélyen képviselve volt váro
sunknak ugyszólva minden osztálya, az egyháziak 
és világiak, a megye és város előkelőségei, a 
tisztviselők ép úgy, mint a polgári elem s köztük 
láttuk a Déli Vasút tisztviselőit, a kik nemcsak 
tisztviselőtársukat, de a szó legszorosabb értel
mében vett jóbarátot ünnepelték. Az első fel
köszöntőt Rausclier Béla mondotta, igazi, a szív  
mélyéből fakadó szeretettel búcsúzva a feledhetlen 
jó baráttól, a ki alig pótolható űrt hagy a szivekben. 
Dr. Sziits Andor a Tóvárosi kör nevében intézett 
meleghangú búcsúszavakat a távozóhoz, Vajda 
Mór tréfás felköszöntőjében az ünnepelt nevét 
elemezte, kimutatva az ellenkezőjét, hogy Schil- 
hanban mindenki a derék, önzetlen és fáradhatlan 
munkást látta. Rozenheim Samu a főnököt dicsérte, 
a ki lelkiismeretes, a melleti igazi meleg szivü 
ember s alantasait örök hálára kötelezve, feled- 
hetienné tette magát. Szenczy Győző magasszár- 
nyalásu ékesszólással a technikai haladás férfiaira 
emelte poharát, a kiket oly nagy számban talál
hatunk a Déli Vasút tisztviselői között s a kik 
között Schilhan mindig kiválóság volt. Dr. Herz 
Uszkár felköszöntőjében azt kívánta, hogy Schilhan 
ezután oly is kevéssé vegye igénybe az orvosok 
segélyét, mint eddig tette. A díszes társaság a késő 
éjjeli órákig maradt együtt kedélyes társaságban.

—  A Felső- és Vízivárosi kör korábbi szép 
szokásához híven az idén is társasvacsorával ün
nepelte meg a szabadság születésének emléknap
ját. Szombaton este zsúfolásig megtelt az Ober- 
mayer-féle vendéglő, a mely körhelyiségül szol
gál s a vacsora folyamán dr. Knittelkoffer Ká
roly ügyvédjelölt egy nagy gonddal kidolgozott, 
gondolatokban gazdag beszéd keretében felelt 
meg az ünnepi szónok szép feladatának, a miért 
később a körtagok s a jelenvoltak nevében Kovács 
Á. Sándor mondott köszönetét. Lipcsey Lajos a 
hölgyeket éltette, mig dr. Vermes Mihály ügyvéd 
a testvériszeretctet hangsúlyozva a közös együtt
érzésre emelte poharát.

'3  -

ma meghallottam, hogy a Tériké menyasszony, 
minden kedvem elment a tanulástól (A könyve
ket kezdi elrakosgatni az Íróasztalról.) — Azt is 
pletykázták, hogy a Berkenye csak azért irogat 
olyan bolondos verseket, s azért beszél olyan 
föllengősen, mert azt hiszi, hogy én az ilyen be
szédeket szeretem! De szavamra mondom, (ne
vet, majd erélyesen :) tudtára adom, hogy épen 
azért haragszom r á ! . . . (Félénken, eltakarja 
arcát) . . .  Jaj Istenem! mit mondtam; hisz úgy 
beszélek, mintha szerelmes volnék a Berkenyébe!
. . . Azért sem ! azért sem ! . . . (Keres valamit 
a falon) Majd megmutatom én, hogyan pirítom 
le! . . .  Ó ’iszen nincs is tükröm . . .  (A kinyi
tott ablakban nézi magát és pózolva beszél:) Tudja 
meg tisztelt Berkenye ur, hogy én a tudomány
nyal nem tartom összeférhetőnek az ön . . . (ki
pillant az utcára) Jesszus! meglátott . . . (Eljön 
az ablaktól.) Milyen szomorú . . . (szánakozás
sal) és ennek is én vagyok az oka! Pedig csinos 
fiú, meg okos is. Szakvizsgája is van, ez pedig 
nagy szó! Jövő hónapban doktorátust tesz — 
még nagyobb szó — és még szépen is hangzik: 
doktor Berkenye Kálmán . . . (Hamiskodva) Csak 
az a csúnya barkója ne volna a füle mellett, de 
levetetem vele, ha a férjem . . . (hamiskásan mo
solyogva) Jaj már megint eljárt a szám ! . . .  (Az 
ajtó felé megy.) E h ! tovább már nem . . . .  izé 
. . . .  nem tettetem magamat! Bemegyek édes 
apámhoz, megkérem, hogy jövőre ne írasson be 
az egyetemre! Most pedig megnézem, hogyan 
csinálja a szakácsnő a halpaprikást!

— Tiszti estély. A helyőrség tisztikara 
pompáson sikerült estélyt rendezett f. hó 19-én 
a Szent István teremben, hol figyelemmel a 
nagyböjtre, ez alkalommal, a táncot mellőzték.
A gazdag műsor ügyes szereplői között különösen 
kiváltak Csázy és Demer hadnagyok, akik állandó 
derültségben tartották a kedélyes társaságot.

—  Az osztrák-magyar bank a napokban kül
dötte szét 1903. évi számadásait. A főtanács 
hangsúlyozza évi jelentésében, hogy a gazdasági 
életet a múlt esztendőben is sok irányban még a 
politikai viszonyok befolyásolták; a dologszerető 
lakosság az év elején azt hitte, hogy a közgaz
daság fejlesztésére szilárd alapok fognak létesülni, 
ez a várakozás azonban nem teljesült. Ámde a 
mezőgazdasági termelés által elért jobb eredmé
nyek folytán különféle fogyasztási cikkekből na
gyobb szükséglet volt, az ipar ismét valamivel 
nagyobb tevékenységet fejtett ki s habár az ed
dig uralkodó csüggedést azonnal nem is követte 
szilárd bizalom, úgy látszik, hogy a lakosság he
lyes érzéke megtalálta az utat a termékeny mun
kásságra és annak felismerésére, hogy úgy az 
egyesnek, mint az összességnek jóléte a gazda
sági élet állhatatos és békés fejlődésében rejlik.

A 140 oldalas füzetben kiadott számadá
sokból a székesfejérvári fiókra vonatkozó főbb 
adatokat a következőkben közöljük : Váltókat,
warrantokat és értékpapírokat leszámítoltak a 
helybeli fióknál 3.802,117 k, kölcsönt kézi zálogra 
11,500 k, utalványt 116,687 k ; a külföldre szóló 
váltók és egyébb bizományi üzletek 482,689 k. 
értéket képviseltek. A helyi váltók állománya a 
múlt év végén 509,912 k, a küldények állománya 
pedig a múlt év végén 106,520 k ; az előbbinél 
a csökkenés 35740 k, az utóbbinál 49,181 k. A 
leszámítolt váltók átlagos összege 3,802.116 k, a 
kölcsönök átlaga 3100 k, a szaporodás itt 2300 
k, a giro-forgalom 25,731.059 korona bevétel, 
25,681.673 korona kiadással zárult.

Ezek a számadatok — összehasonlítva a 
többi fiókintézet számadataival -  nem valami ked
vező színben tüntetik fel e város és környék péz- 

| forgalmát, mert nemcsak hogy lépést nem tart a 
hasonló terjedelmű lakosságú városokkal, hanem 
még a kisebbek mögött is messze elmaradt. En
nek okát mig egyrészt a pangó ipari és kereske
delmi viszonyokban, másrészt ama körülményben is 
megtalálhatjuk, hogy városunk Budapesthez közel 
lévén, a kereskedelmi pénzügyietek egy jelentős 
része ott nyer lebonyolítást.

V'égül az évi jelentésből közöljük, hogy a 
helybeli liókintézeinél a bíráló tanács tagjai a kö
vetkezők: Detrich Zsigmond földbirtokos, Deutsch 
Ignác magánzó, Dieterich Szilárd ügyvéd, Grün- 
feld Jakab földbirtokos, Hübner Károly, a Fejér
megyei takarékpénztár ügyvivő igazgatója, Kal- 
tenecker Márton, a Székesfehérvári takarékpénz
tár vezérigazgatója, Kari József magánzó, Koller 
József földbirtokos, Molnár Béla földbirtokos, Pá- 
pay Nándor, a Székesfehérvári kereskedelmi bank 
vezérigazgatója, dr. Perl Miksa ügyvéd, Piski 
László füszerkereskedő, Pollák Henrik bizományi 
üzlettulajdonos, Verebi Végh István földbirtokos, 
Wertheim Ármin, a Wertheim M. fiai termény
kereskedő cég tulajdonosa.

— A zenekedvelő egyesület szombati vá
lasztmányi ülésén Havranek József polgármester 
elnöklése mellett a folyó ügyek elintézése után 
egy nagyobbszabásu hangverseny tartását hatá
rozták el, mely április 19-én a Szent-lstván te
remben lesz. A végleges programm még nem 
kész, az eddigi tervezet szerint azonban kiváló 
műélvezetet igér a 70 tagú zenekar szereplése, 
melynek több szám is jut. A tagok kényelmére 
különös súlyt helyez az egyesület, amennyiben 
csak a páholyokat és az első tiz sor ülőhelyet 
fogják kiadni, a többi helyet a rendezőség az 
egyesületi tagok számára tartja fenn, e fentartott 
jegyekre való igény azonban április hó ö-éig 
Schmeltzer Jákó kereskedő, egyleti tagnál beje
lentendő, ellen esetben az ülőhely 2 k, az álló
hely 60 fillérért váltható meg. Minden tag két 
jegyre tarthat igényt.

— A választó polgárok figyelmébe ajánljuk 
a következő hatósági hirdetményt; Az 1899. évi 
XV. t. ez. 142. §-a rendeletéhez képest a köz
ponti választmány összeíró küldöttsége a válasz
tók 1905. évre szóló állandó névjegyzékének hi- 
vatalbóli összeállítása körüli munkálatát f .  évi

március hó 25-én a városház nagytermében meg-- 
kezdi. Figyelmeztetem e szerint a t. választó, 
közönséget, miszerint daczára azon körülmény
nek, hogy a fentérintett törvényszakasz értelmében 
minden polgár, ki a törvényben meghatározott 
választói jogosultsággal bir, a választók névjegy
zékébe — habár személyesen írem is jelentkezet%
— felveendő — mindazonáltal jogában állbárki
nek választói jogosultságának igazolhatása végett, 
a jelzett határnaptól kezdve, bezárólag ez-évi 
április 14-ig mindennap d. u. 2 órától 5 óráig 
az összeíró küldöttség előtt személyesen mégje
lenni. Kelt Székesfehérvárott, 1904. évi március - 
hó 18-án. Havranek József, polgármester. •

— A polgári dalkör tagjai szinielőadásra.
készülnek. Az eddigi terv szerint április 17-én 
a „Sárga csikó* kerül színre s a próbák már 
javában folynak. Főszereplők; Báder. Juliska, 
Bozsák Mariska, Hollósy Ferenc, Novák József, 
Grebner Nándor, Réthy Ferenc, Liszt Ulrich, lg-, 
mándi Ferenc, Tóth János, stb. .

— Az Iparkávóház gazdát cserél. Az Ipar- 
kávéház ismert botrányos üzelmével részletesen 
foglalkozott a helyi sajtó s igy érthető, hogy a 
kávéház gazdát cserél. Mint halljuk, Márkus Béla 
helybeli mészáros vette meg a kávéházat 1000Ö 
koronáért s néhány nap múlva már az átadás is 
megtörténik. Reméljük, hogy az üzlet vezetésében 
a kívánatos rendszerváltozás nem marad el. _

— Különvonat Siófokig. A, téli közigazga
tási bizottsági ülések egyiken Tóth Aladár vár. 
bizottsági tag felvetette a eszmét, hogy a. déli 
vasúti társaság igazgatósága kéressék fel igy 
Budapes—Siófok között közlekedő különvonat in
dítására. A közig, bizottság meleg rokonszcnwel 
fogadta az indítványt s ily értelemben megkere
séssel fordult az igazgatósághoz, egyidejűleg pedig 
felkérte Tóth Aladárt, hogy magas összekötte
téseit lehetőleg érvényesítse a terv kivitelénél.: 
Hozzájárult ehhez a helybeli vasúti tisztikar jó
indulata s az óhaj teljesült, amennyiben az üzlet-, 
igazgatóság már intézkedett, hogy a nyár folya
mán — julius 1-től augusztus 31-ig.— vasár-és 
ünnepnapokon Budapest és Siófok közt egy külön-.: 
vonat közlekedjék, mely Székesfehérvárról délután 
1 óra 30 perckor indul, 2 óra 40 perckor érkezik 
Siófokra s onnan 8 óra 21 perckor indul vissza.

— Dalestély. A székesfehérvári déli vasúti 
műhely dalagyesület tagjai (mint versenyzők) a 
dunántúli dalosszövetség által f. évi augusztus 
hó 14—17i-ig Pécsett rendezendő nagy dalverseny 
kiadásai fedezésére, f. é. április hó 3-án tánccal ' 
egybekötött dalestélyt rendeznek Latzkovits Béla 
budai-uti nagyvendéglős tánctermében. Ezen es
télyre külön meghívó nem lesz kibocsátva. A 
derék egyesület nemes törekvését már ez alka
lommal is ajánljuk a közönség jóindulatú figyel
mébe. A déli vasúti munkások oly szép szerepet 
töltenek be városunk társadalmi életében, hogy- 
vállalkozásuk a jó ügy iránt érdeklődők támoga
tását máris kiérdemelték. Reméljük, hogy a dal
hangverseny kiadásait bőven fedezni fogja a dal
estély jövödelme.

— A sárostfi iparosok olvasóköre méltó
képen ünnepelte meg a márciusi nagy idus cvfor- ' 
dulóját. Vasárnap délelőtt a szép számmal összejött 
tagok kokárdákkal diszitva nemzeti színű zászlók 
alatt a templomban mentek s hálaadó istenitisztelet 
után a körhelyiségbe vonultak vissza, hol Durmits 
József elnök lelkes szavakban emlékezett meg az 
ünnep jelentőségéről, majd Reichard Mariska k. a. 
Megyessy Imre és ifj. Durmits Mihály lelkes 
szavalataikkal növelték az ünnep hazafias hangu
latát. Az ünnepélyt este társasvacsora követte. ■

Uj cimfestö. Van szerencsém értesíteni 
a nagyérdemű közönséget, hogy Zöldfa-utca 
4. sz. alatt szoba-, cím-, cimerfestö és mázoló-■ 
műhelyt rendeztem be. Ellvállalok minden e 
szakmába vágó munkát jutányos áron s pon
tos kiszolgálással Tisztelettel G u tm a n n  Lajos

—  Harc a lélekkufárok ellen. A rendőrség 
az utóbbi időben fokozottabb szorgalommal jár 
utána a lélekkufárok komisz munkájának, mely. 
— sajnos — városunkban az utóbbi időben 
hatalmas tért hódit. Anyák viszik a bűn piacára 
leánygyermekeiket s közvetítőként szerepelnek. A. _ 
rendőrség dicsérétes ténykedését örömmel kons
tatáljuk. .

00000186



FEJERMEGYE1 NAPLÓ.

: —  Az abai pénzhamisítók. Legutóbb irtunk
$£ abai pénzgyártókról, á kik most szomorú sö- 
tőiben elmélkednek, a fölött, hogy a görbe út 
h$yéit sokkal jobb az egyenes út s a hirtelen, 
de tisztességtelen meggazdagodásnál sokkal töb
bet ér á becsületes szorgalom és munka gyü- 
rgölcse. Szabó Gábor és Kovács Sándor pénz
gyártási műveleteiket nem az ötkoronásoknál 
kezdték. Előbb nagyobb terveik voltak. Ropogós 
KnnfriMrnt akartak, gyártani. AZ ideát Budapesten 
szerezték hozzá. Érdekes annak a története. Va
lami barátságos helyre tértek be, a hol mosolygó 
szívességgel fogadták őkét. Jó ideje szedegették 
már magukba a kédvderitőt, mikor egy sárkereszt- 
uri ember bizalmas suttogással félrehivta őket. Rég
óta ismerték László Imrét, hiszen majdnem földiek 
voltak, ámbátor jó ideje már, hogy elszakadt a 
vidékükről. Egy kicsit nem túlságos jó volt a híre, 
de hát ki törődik mindig a más hírével. Hátha 
rágalom az egész. Először a szegény ember sor
sáról beszélgetett, hogy mennyi jaja-baja van. 
Polgártársaik úgy érezték, mintha a vékonyukat 
hájjal kenegetnék. Érezték ők az élet nyomorú
ságát régóta, tudták volna az orvosságát is egy 
pár ropogós százas képében, de hát elég baj az, 
hogy a császár a bankócsinálást nem vonta be 
a szabad ipar körébe.

— Hát akarnak-e gazdagok lenni könnyű 
szerrel, rövidesen — szólott László Imre s miután 
már jól elkészítette a talajt, olyant villant a két 
szeme, mint a macskáé a sötétben.

— Hogyne akarnánk. Ki volna az a bo
lond, aki nem akarna, különösen, ha könnyen 
megy. Csak a módját tudnánk.

— Nem olyan nehéz az, csak egy kis bá
torság kell hozzá — mondá László Imre.

A ki mer, az nyer.
' Szabó Gábor köszörült egyet a torkán, 
összészoritotta az öklét és úgy érezte, hogy a mi 
a bátorságot illeti, ő sohase szokott hátul ballagni.

— Nohát majd megmutatom. Azzal előho
zott egy masinát, a mi kívülről nem sokat mu
tatott, de furfangos szerkezete lehetett, mert az 
egyik felén beletettek egy tiszta papirost s a mási
kon gyönyörű ropogós ötösök és tízesek hullottak 
ki. Csak-egy kicsit tekergetni kellett.

— Jó volna, jó volna, — mondották — 
de csak úgy, ha az ember hozzájuthatna az ilyen 
ördöngős szerszámhoz. Mert mit ér, ha csak az 
étvágyot csinálják meg, de az embert éhesen 
hagyják.
. — Hiszen van annak módja — mondá

László, — csakhogy egy kis pénzmag kell hozzá, 
mert a gyáros ingyen nem adhatja a drága 
szerszámot.

— Aztán mennyi volna az ára?
■— Kerek ezer korona.
— Hiszen ki lehet annak az árát szedni 

ebből a masinából — gondolták. — Csak már a 
pénz eggyütt volna.

Fölhajszolták az ismerősöket, köztük Asbóth 
János sárabai lakost és kiizzadták az ezer koro
nát. Ki is űzették becsülettel.

Gépet azonban nem kaptak, mert arra az 
egyre a tulajdonosnak is szüksége volt, a hason- 

i.másának elkészítésére pedig nehány nap volt 
Szükséges. Alig birták kivárni azt az egy-két napot. 
Addig is szőtték-foriták álmaikatjövendő gazdag
ságukról és az úri életről. Mikor három nap múlva 
fölmentek az ország szivébe, hogy a megjelölt 
helyen és megjelölt időben a masinát átvegyék, 
találtak egy atyafit, a ki fügét éz szamár-füleket 
mutogatott nekik. Azonban hamar el is inait, 
mert a. feldühödött kárvallottak szijjat hasítottak 
volna a . hátából.

Port nem mertek indítani László Imre 
ellen,: mert tudták, hogy az ezer koronát úgyse 
kapják meg s a világ még őket neveti ki, hanem 
elhatározták, hogy megreparálják az előbbi vesz
teségejt. Nem bankót fognak csinálni, hanem érc
pénzt Nem is másnak a segítségével, hanem a 
maciik'ügyessége szerint. Hogy ez is rosszul si
kerüli és rajta vesztettek — ki tehet róla?

ív — Lábra kelt targoncák. A Rechnitzer Soma, 
továbbá a Schubert és Schlesinger kereskedések 
előtt egy-egy targonca vesztegelt, mígnem hétfőn 
este, illetve éjjel mindkettő lábra kelt s nyoma 
veszett. A rendőrség fáradozása eddig nem veze- 
tetteredményre.
iwrzz:'r --------- ------------ -------------

—  A tavasz és a vetések. A tavasz himö- 
kéül még csak néhány szál ibolya jelentkezett, 
az első tavaszi napsugár megérkeztével máris 
kiadta a földmivelésügyi miniszter a vetések te
leléséről szóló jelentését, mely a következők sze
rint elég kedvező kilátásra nyújt reményt. A gaz
dasági tudósítóktól érkezett jelentések szerint a 
téli hónapokban változó, többnyire azonban enyhe 
időjárás uralkodott. Az időszakonkint esett hó is 
csak néhány napig tartott. Köd és később, kü
lönösen február hónapjában sűrűbben fordultak 
elő esőzések, viszont március hónapjának első fele 
inkább száraz és enyhe volt, néha éjjeli fagygyal. 
A kedvezően enyhe és meglehetős csapadékdús 
időjárás folytán — a növényzet fejlődése csekély 
kivétellel — általában kielégítő. Úgy az őszi 
gabona, mint a repce és lóhere is nagyobbára 
jól telelt át, üde és egészséges szinü. Némely 
vármegyében, illetve járásban, nevezetesen a Duna 
jobbpartján és Királyhágón túli részeken az egerek, 
valamint rovarok és férgek kárt okoztak, mindaz- 
által ezek a károk országos átlagban oly cse
kélyek, hogy számba is alig vehetők és igy az őszi 
vetések állapota ez idő szerint, nagyobbára kielé
gítő és jó. A tavaszi szántási és vetési, továbbá 
ültetési munkálatok is megindultak, sőt néhol 
már február hónapjában is folytak a vetési mun
kálatok, igy tehát már több helyen a zabot és 
árpát elvetették s a magvak szépen csírázni kez
denek. A szőlőkben, kertekben és a dohányágyak 
körül szintén serényen folyik a munka. Öröm
mel adjuk hírül, hogy a vetések állása megyénk
ben is kedvező.

— Indokolatlan támadás. Hauptvogel Ede 
betűszedő, Zöldfa u. 35 sz. a. lakos vasárnap 
délután gyanútlanul ballagott hazafelé az Öreg
hegyről, mi közben Haden Ferenc felső-királysor 
35 sz. a. lakossal találkozott. A nélkül, hogy 
szóváltásba elegyedtek volna, Haden ütlegelni 
kezdte a nyomdászt, aki most orvosilag igazolt 
könnyű testi vétsége miatt tett feljelentési támadója 
ellen.

— Harcias baka. Szép József öreghegyi 
lakos szombaton este egy pajtása kíséretében 
adómentes borra szomjazott meg s betért egyik 
öreghegyi pincébe, ahol, úgy látszik, a  bormérés 
engedély nélkül is napirenden van, mert öt 69-es 
baka már javában fogyasztotta a hegy levét A 
bakák egyike, Pincés Egyed Gáspár régi hara
gosa szépnek, elérkezettnek látta a boszu idejét. 
Így is lett. Amint Szép kiment a hajlékból egy 
percre, a baka utána sietett s az oldalán levő 
doboskéssel úgy vágta szájon ellenfelét, hogy 
rögtön elborította a vér, sőt néhány foga is el
hagyta régi helyét. E vitéz jelenet után a bakák 
nagy sebtiben távoztak hátrahagyván egy sapkát 
a bélésirással: „Vida Ferenc 9U2.“ Szép a kór
házban van ápolás alatt, a baka ellen pedig meg
indult a vizsgálat.

—  Villamos fejős. A technika vívmányai, 
maga a villamosság a leggyilkosabb pusztitója a 
romantikának. A falusi élet idilljét maholnap ki
szorítja a mindenhova elható célszerűség, mely a 
villamosság képében jelentkezik leggyakrabban. 
Most — mint egy német lapban olvassuk -— a 
fejést fogja feleslegessé tenni a villamosság. Egy 
készüléket találtak fel ugyanis, amely a kézzel 
való fejést meg fogja szüntetni. Egy gummisapkát 
illesztenek a tehén tőgyére, ez a gumisapka 
gummicsóvel van összekötve s ez pedig edénybe 
vezet, amelyből villamos készülékkel kiszivatják 
a levegőt. Ennek a készüléknek az előnye több 
módon szembetűnő, írja a német lap. A tehén 
türelmesebb s higiénikus szempontból is üdvösebb 
a kézzel való fejésnél.

— Tolvaj asszony. Miskcy Jánosné urhidai 
lakos tegnap este városunkban időzött s a Havas 
és VVeisz cég kirakatából egy felkendőt lopott. 
Tetten érték s átadták a rendőrségnek. Személyi 
adataira vonatkozó, vallomása oly zavart, hogy 
személyazonossága nem volt megállapítható.

Kiültetésre alkalmas néhányszáz darab jávor, 
szil, körisfa darabja 20— 15 kr. Sophora (méhé
szeknek ajánlva 25— 15 kr. platánfa 30 kr. cso
magolva Duna Adónyi vasút vagy hajó államáshoz 
szállítva, a pénz elöleges beküldése mellett eladó. 
Vetőmag Kifli burgonya 50 kilónként zsákostól 
2 frt. 30 kr. Baur gazdatiszt Duna Adony.

—  Gazdák, ha nagy terméshez akarnak jutni
Mauthner-féle magvakat vessenek. Idei árjegyzé
két, mely 226 oldalra terjed, Mauthner Ödön cs 
és kir. udvari magkereskedése Budapesten, R 0t- 
tenbiller-utcza 33, mindenkinek ingyen megküldi 
A kitünően tisztított, legnagyobb csiraképesség
gel biró, fajtiszta magvak árai alacsonyak. Külö
nösen fölemlitendők az impregnált takarmánvré- 
pamagvak és a legnemesebb gabnafélék dús vá
lasztéka.

Királykut utca I. szám alatt, 2 szoba, elő 
szoba, konyha s hozzá tartozó helyiségekből álló 
udvari lakás május elsejére kiadó.

I R 0 D A L  0 M.
Két kitűnő könyv. Mihályfy Ákos nevét 

nem szükséges dicsérni. Ismerik nálunk is. Az a 
pompás beszéd, a melyet tavaly a ciszterciták 
templomában a Mária-kongregáció megalakulásán 
tartott, feledhetlen nagy emberré telték őt a 
fehérvári intelligencia szemében. jMost egy nagy
böjti beszédciklust adott ki, melyét az angol kis
asszonyok budapesti templomában tartott. Cime: 
A túlvilág. Egy mély elme remeke. Nem dicsér
jük. Mihályfinál ez felesleges. Csak annyit mon
dunk, hogy nemcsak a papok, de a világiak is 
nagy élvezettel olvashatják.

Dr. Giessvein Sándor tudományos munkát 
irt: a „Történelembölcselet és szociológia" címen. 
A lét nagy kérdéseivel foglalkoznak a tudósok, 
korszak-átalakulás küszöbén állunk. A szocializ
mus egyoldalúsága, a materializmus ridegsége, a 
Kant és Spencer-féle filozófiai irány homálya meg
zavarják az elméket. Érdekes ezzel szemben, ha 
egy oly fényes elme világit be a korszak sötét
ségébe, mint Giessvein, a kit a külföldön általá
nosan nagy tudósnak ismernek s a ki nálunk 
arra van hivatva, hogy egy uj korszak mozgató, 
irányitó ereje legyen. Tessék elolvasni. Megjelent 
szintén a Stephaneum nyomdájában s mint az 
előbbinek, ennek ára is 1 kor. 20 fillér.

A márciusi Zászlónk. Ebben a számban gra
tulál a Zászlónk illustris munkatársának dr. Pro- 
hászka Ottokárnak egyetemi tanárrá történt ki- 
neveztetésébez s a többi között ezeket írja : 
„Ebben a nagy, szép és kedves concertben (az 
ország általános örömét érti) mi visszük a prímet 
(t. i. a Zászlónk ifjúsága). Leéneklünk neki annyi 
boldogságot, a mennyit csak nagy szive megbir. 
Aztán neki eresztjük lelkünket a diadalmas öröm
nek. Tapsolunk, táncolunk. Hiszen Dávid király 
is ezt tette, mikor nagy vigasság töltötte el lel
két. Aztán mi mást még alig is t.-hetünk.“ Ezt 
a pár sort pedig azért kapcsoltuk ide bevezetés
nek, mert úgy látszik nemcsak e gratuláló cik
kecske, hanem az egész Zászlónk boldogságot 
akar leénekelni, diadalmas örömében és minden
kire és minden lelket táncra, tapsra, bukfencre 
és cigénykerékre szeretne pördíteni. Ez az egész 
szám alapgondolata. Hogy is ne? — gondolja 
magában. — Hát mikor szökjék fel szivünk igaz 
öröme, ha nem most ? Itt a husvét, itt a tavasz, 
itt a híres márciusi Idus. Csupa föltámadás, csupa 
rügyfakadás, csupa uj friss ihletés életáram a ter
mészeti, a természetfölötti és nemzeti életben. 
Hajrá! Föl minden ! a mi élni akar! Mintha ezek 
a hangok rezegnének ki mindjárt annak az al- 
lelujás szép ifjúnak harsonájából is, ki a címla
pon a fecskével versenyt zengi a föltámadás him- 
nusát. Odébb beljebb se gyöngülnek a  kisebb 
nagyobb cikkek és képek változatos sűrűségében 
a serkentő harsona hangok, bár csatákról — 
újakról és régiekről — (orosz-japán háborúról, 
48-diki csatatérről) ágyukról, ostromokról, tengeri 
ütközetekről van biz ott szó elég. No meg a 
nagy „harcos ember Prohászka O. — szép képe 
is főibukkan a békés olvasó előtt1*. Le ne tessék 
megijedni. Senkit agyon nem lő a Zászlónk, mert 
a mennyire óhajtja ő maga örömét élvezni, oly 
kevéssé kívánja a  másét zavarni. Bátran bebo- 
csájthatják a legféltettebb családi szentélybe. Tes
sék elhinni, oda is beviszi örömeit. Mindössze 
két (2) koronába kerül az egész évi előfizetése, 
melyért azonnal beállítja az összes eddig meg 
született szirmokat a Zászlónk kiadóhivatala (Bu
dapest VII. Damjanich u. 50).

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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